¹ *Ibid.*, n. 296.

² 414a31-32.

³ *In II de anima*, lect. 5, n. 297.

of separability, it will only be *ratione* (λόγω).¹ And, although the common notion belongs to each of the things of which it is said, it is common and not the proper notion (ἴδιος λόγος)² of any of them.

Et ideo ridiculum est, quod homo quaerat unam rationem communem, tam in animalibus (sic), quam in aliis rebus, quae non conveniat alicui animarum quae sunt in rerum natura particulariter. Neque etiam est conveniens quod homo quaerat definitionem animae, secundum unamquamque speciem animae, et dimittat definitionem communem omnibus. Ergo neque definitio communis animae praetermittenda fuit; neque sic est assignanda definitio communis animae quod non convenit singulis animabus.³

We find here the reason for St Thomas' earlier statement⁴ that we must concern ourselves both with the common definition of the soul and with the definitions of specific types of soul. But it would be ridiculous to seek a common definition which is not verified of the souls that are. Note that we are not being told that the *ratio communis* (λόγος κοινός) should be a *ratio propria* (ἴδιος λόγος)—this would be a good deal more ridiculous. First of all, it is ridiculous to posit as existing separately the content of the common notion precisely as such; secondly, the common notion cannot substitute for the inquiry into what is proper to this soul and that. Thus, earlier, Aristotle is quite diffident about the explanatory power of his common definition of the soul: τύπω μὲν οὖν πάντῃ διωρίσθω καὶ υπογεγραφθῶ περὶ ψυχῆς.⁵ On the other hand, it is ridiculous to attempt to define a specific type of soul without taking into account what every soul has in common. The passage, then, as St Thomas reads it, has a double purpose, being at once a polemic against the Platonic χωρισμός and a methodological caution based on a correct understanding of universals. We must inevitably start with what is common, but we should neither reify the common notion nor be satisfied with it, for our purpose is to discover what is specific in the natural world. And yet there is still the similarity between souls and figures to be taken into account.

Et quia dixerat, quod eodem modo se habet ratio animae sicut ratio figurae, ostendit convenientiam inter utrumque: et dicit quod similiter se habent figurae et animae adinvicem: in utrisque enim illud quod est prius, est in potentia in eo quod est consequenter. Manifestum est enim in figuris, quod trigonum, quod est prius, est potentia in tetragono. Potest enim tetragonum dividi in duos trigonos. Et similiter in anima sensitiva, vegetativa est quasi quaedam potentia eius, et quasi anima per se. Et similiter est de aliis figuris, et aliis partibus animae.⁶